ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Cláudio

Furtado, Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior

(SECTIES), no sentido de que o mesmo adote providências no sentido da inclusão do

município de Livramento-PB no Programa Ouse Criar.

                                     JUSTIFICATIVA

O Ouse Criar é um programa da Secretaria de Estado da Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba (Seect), executado pela Secretaria Executiva de Ciência e

Tecnologia (SEC&T), em parceria com a Secretaria Executiva da Juventude (Sejuv/ Sejel),

e financiada via Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (Fapesq-PB).

O Programa Ouse Criar, uma iniciativa do Governo da Paraíba, destaca-

se como um dos pilares essenciais para o estímulo e a formação de jovens

empreendedores no estado. No município de Livramento-PB, a iniciativa representa uma

fator de desenvolvimento econômico e social, ao oferecer oportunidades e recursos

valiosos para aqueles que ousam empreender e inovar.

O programa não é apenas uma resposta às demandas do mercado de

trabalho, mas também uma maneira eficaz de fomentar a criatividade, a capacidade de

liderança e o espírito empreendedor entre os jovens paraibanos.

Sala das Sessões em 26 de setembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

6.995